UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-TTTT
  V/v rà soát hiện trạng, đăng ký nhu cầu kết

nối, chia sẻ dữ liệu (LGSP) và xác thực định

danh điện tử người dân, doanh nghiệp trên

địa bàn thành phố Hải Phòng (IDP)

Hải Phòng, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan Đảng thành phố;

- Các Sở, Ban, Ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp thành phố;

- Các tổ chức chính trị, xã hội;

- Các xã, phường, đặc khu;

Căn cứ kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển đổi số trong các cơ quan

nhà nước thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối năm 2025.

Để bảo đảm tính đồng bộ, hiệu quả trong kết nối các hệ thống, đồng thời

nâng cao mức độ xác thực thông tin trong quá trình khai thác của các cá nhân, đơn

vị, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện một số nội

dung sau:

1. Rà soát hiện trạng, nhu cầu kết nối với Hệ thống dịch vụ xác thực và định

danh điện tử người dân, doanh nghiệp (IDP) và Hệ thống Nền tảng tích hợp chia

sẻ dữ liệu (LGSP) thành phố Hải Phòng. Các đơn vị thực hiện cung cấp thông tin

theo biểu mẫu tại:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAcIHtfy9aQkQdQsP0H9j

UqppiMt-X9TuBI800WXIKbLUMsg/viewform?usp=dialog (phục vụ công tác

tổng hợp).

Văn bản cung cấp thông tin xin gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước

ngày 25/10/2025 để tổng hợp (xin gửi kèm theo Phụ lục).

2. Các hệ thống cần cung cấp thông tin gồm: Hệ thống thông tin do các đơn

vị là chủ đầu tư; Hệ thống thông tin được thuê dịch vụ; Hệ thống thông tin do đơn

vị quản trị, vận hành phục vụ nội bộ tại đơn vị (không phải các hệ thống thông tin

dùng chung thành phố như: Hệ thống quản lý văn bản, Hệ thống quản lý Email,

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, Cổng thông tin điện tử,…)

3. Đối với các hệ thống thông tin có nhu cầu kết nối vào hệ thống dịch vụ

xác thực và định danh điện tử người dân, doanh nghiệp (IDP) và hệ thống Nền

tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu (LGSP) thành phố Hải Phòng, đơn vị cần cung cấp

đầy đủ hồ sơ và phương án đảm bảo an toàn thông tin gồm:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAcIHtfy9aQkQdQsP0H9jUqppiMt-X9TuBI800WXIKbLUMsg/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAcIHtfy9aQkQdQsP0H9jUqppiMt-X9TuBI800WXIKbLUMsg/viewform?usp=dialog

2

- Hổ sơ gồm: Quyết định phê duyệt của cơ quan có thẩm quyền trong việc

thiết kế thi công phần mềm (đề cương và dự toán chi tiết kèm mô tả; kế hoạch

thuê kèm mô tả hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật); Biên bản kiểm tra đánh giá việc

tuân thủ quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn hệ thống thông tin; Biên bản

kiểm tra đánh giá phát hiện mã độc, lỗ hổng, điểm yếu, thử nghiệm xâm nhập hệ

thống thông tin đối với các hệ thống đặt tại hạ tầng dùng chung thành phố; tài liệu

liên quan đến khâu kiểm thử, nghiệm thu hệ thống trước khi đưa vào sử dụng; quy

chế về việc quản lý, sử dụng tài khoản; kết quả định kỳ rà soát, vô hiệu hóa các

tài khoản không sử dụng trên hệ thống.

- Phương án đảm bảo an toàn thông tin:

+ Phần mềm tuân thủ theo các tiêu chí an toàn thông tin tại Quyết định số

742/QĐ-BTTTT ngày 22/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Yêu cầu

an toàn cơ bản đối với Phần mềm nội bộ; Văn bản số 166/CATTT-ATHTTT ngày

10/02/2022 của Cục An toàn thông tin về Ban hành hướng dẫn “Khung phát triển

phần mềm an toàn (phiên bản 1.0)”.

+ Đối với các máy tính, máy trạm thực hiện kết nối, quản trị liên quan tới

phần mềm kết nối đến hệ thống dịch vụ xác thực và định danh điện tử người dân,

doanh nghiệp (IDP) và hệ thống Nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu (LGSP) thành

phố Hải Phòng cần cài đặt đầy đủ phần mềm phòng chống mã độc tập trung (có

bản quyền) do các hệ thống trên đã kết nối đến cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

(VNeID). Trong trường hợp chưa cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập

trung, quý đơn vị thực hiện đăng ký qua Công an thành phố tại Văn bản số

916/CATP-ANM ngày 14/4/2025 của Công an thành phố về việc thực hiện công

tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin (xin gửi kèm theo).

Sở Khoa học và Công nghệ cử đồng chí Nguyễn Đông Huy, Phó Giám đốc

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông, Số điện thoại: 0984.462.472

làm đầu mối trao đổi, phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, V.Đ.Thắng;

- Lưu: VT, TTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đại Thắng

3

PHỤ LỤC: RÀ SOÁT HIỆN TRẠNG, ĐĂNG KÝ NHU CẦU KẾT NỐI CÁC HỆ THỐNG THÔNG TIN

(Kèm theo văn bản số         /SKHCN-TTTT ngày      tháng 10 năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ)

1. Hiện trạng, nhu cầu Hệ thống dịch vụ xác thực và định danh điện tử người dân, doanh nghiệp (IDP)

STT Tên hệ thống thông tin Đơn vị

Đối tượng phục

vụ

(Cán bộ/Người

dân/Doanh

nghiệp)

Đầu mối kỹ thuật

đơn vị cung cấp

dịch vụ

Số lượng người

dùng kết nối dự

kiến trong ngày

Hiện trạng/Nhu

cầu

(Đã kết nối/Có

nhu cầu/Không

có nhu cầu)

1
VD: Hệ thống quản lý cán

bộ công chức viên chức
Sở Nội Vụ Cán bộ [Họ tên]- SĐT 20 Đã kết nối

2. Nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu (LGSP) thành phố Hải Phòng

STT Tên hệ thống thông tin Đơn vị Domain
Mục đích kết nối

chia sẻ

Đầu mối kỹ

thuật đơn vị

cung cấp dịch

vụ

Hiện

trạng/Nhu

cầu

(Đã kết

nối/Có nhu

cầu/Không

có nhu cầu)

1
VD: Hệ thống quản lý cán

bộ công chức viên chức

Sở Nội

Vụ
qlcb.haiphong.gov.vn

Đồng bộ, chia sẻ dữ

liệu đến hệ

thống….. (của trung

ương/Sở, ban ngành

khác)

[Họ tên]- SĐT Đã kết nối

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-14T07:52:15+0700
	HẢI PHÒNG
	Vũ Đại Thắng<vudaithang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-14T07:56:10+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T07:56:11+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T07:56:11+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!